1:24 Not for that we have dominion over your faith, but are helpers of your joy: for by faith ye stand.

2:1 But I determined this with myself, that I would not come again to you in heaviness.

2:2 For if I make you sorry, who is he then that maketh me glad, but the same which is made sorry by me?

2:3 And I wrote this same unto you, lest, when I came, I should have sorrow from them of whom I ought to rejoice; having confidence in you all, that my joy is the joy of you all.

2:4 For out of much affliction and anguish of heart I wrote unto you with many tears; not that ye should be grieved, but that ye might know the love which I have more abundantly unto you.

2:5 But if any have caused grief, he hath not grieved me, but in part: that I may not overcharge you all.

2:6 Sufficient to such a man is this punishment, which was inflicted of many.

2:7 So that contrariwise ye ought rather to forgive him, and comfort him, lest perhaps such a one should be swallowed up with overmuch sorrow.

2:8 Wherefore I beseech you that ye would confirm your love toward him.

2:9 For to this end also did I write, that I might know the proof of you, whether ye be obedient in all things.

2:10 To whom ye forgive any thing, I forgive also: for if I forgave any thing, to whom I forgave it, for your sakes forgave I it in the person of Christ;

2:11 Lest Satan should get an advantage of us: for we are not ignorant of his devices.

iterum a Macedonia uenire ad uos et a uobis deduci in Iudaeam 1:17 cum hoc ergo uoluisset numquid leuitate usus sum aut quae cogito secundum carnem cogito ut sit apud me est et non 1:18 fidelis autem Deus quia sermo noster qui fit apud uos non est in illo est et non 1:19 Dei enim Filius Iesus Christus qui in uobis per nos praedicatus est per me et Siluanum et Timotheum non fuit est et non sed est in illo fuit 1:20 quotquot enim promissiones Dei sunt in illo est ideo et per ipsum amen Deo ad gloriam nostram 1:21 qui autem confirmat nos uobiscum in Christum et qui unxit nos Deus 1:22 et qui signauit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris 1:23 ego autem testem Deum inuoco in animam meam quod parcens uobis non ueni ultra Corinthum 1:24 non quia dominamur fidei uestrae sed adiutores sumus gaudii uestri nam fide stetistis

2:1 statui autem hoc ipse apud me ne iterum in tristitia uenirem ad uos 2:2 si enim ego contristo uos et quis est qui me laetificet nisi qui contristatur ex me 2:3 et hoc ipsum scripsi ut non cum uenero tristitiam super tristitiam habeam de quibus oportuerat me gaudere confidens in omnibus uobis quia meum gaudium omnium uestrum est 2:4 nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi uobis per multas lacrimas non ut contristemini sed ut sciatis quam caritatem habeo abundantius in uobis 2:5 si quis autem contristauit non me contristauit sed ex parte ut non onerem omnes uos 2:6 sufficit illi qui eiusmodi est obiurgatio haec quae fit a pluribus 2:7 ita ut e contra magis donetis et consolemini ne forte abundantiori tristitia absorbeat qui eiusmodi est 2:8 propter quod obsecro uos ut confirmetis in illum caritatem 2:9 ideo enim et scripsi ut cognoscam experimentum uestrum an in omnibus oboedientes sitis 2:10 cui autem aliquid donatis et ego nam et ego quod donauit si quid donauit propter uos in persona Christi 2:11 ut non circumueniamur a Satana